Página 1 de 6

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 166/2021 – PROEN/UFMA

Resultado FINAL após avaliação presencial dos
candidatos que interpuseram recursos contra a
decisão da Comissão de Heteroidentificação
Racial na 1ª Lista de Espera – SISU 2021.2.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, por intermédio da Pró-Reitoria de

Ensino, considerando a Resolução nº 1.899/2019 – CONSEPE/UFMA; o Edital nº

105/2021 - PROEN/UFMA e o Edital nº 156/2021 – PROEN/UFMA, torna público o

resultado da avaliação fenotípica realizada presencialmente pelas Comissões

Recursais de Heteroidentificação Racial.

1. Lista de ANEXOS deste edital:

a) ANEXO I – Resultado da avaliação fenotípica após entrevista presencial –

1ª Lista de Espera – CIDADE UNIVERSITÁRIA;

b) ANEXO II – Resultado da avaliação fenotípica após entrevista presencial –

1ª Lista de Espera – CAMPUS PINHEIRO;

c) ANEXO III – Resultado da avaliação fenotípica após entrevista presencial

–  1ª Lista de Espera – CAMPUS IMPERATRIZ;

d) ANEXO IV – Resultado da avaliação fenotípica após entrevista presencial

– 1ª Lista de Espera – CAMPUS CODÓ.

São Luís - MA, 15 de outubro de 2021.

ISABEL IBARRA CABRERA

Pró-Reitora de Ensino

Página 2 de 6

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

ANEXO I - Resultado da avaliação fenotípica após entrevista presencial – 1ª Lista de Espera – CIDADE UNIVERSITÁRIA

Nº NOME CURSO RESULTADO

1 ALISON GIOVANE CARDOSO MARTINS FÍSICA/ VESP/ LIC
APTO

2 RITHELLY AMANDA NASCIMENTO ALMEIDA C. BIOLÓGICAS / LIC INAPTA

3 JAMILE GABRIELA ALMEIDA SILVA OCEANOGRAFIA APTA

4 MATHEUS VICTOR DE SOUSA FERREIRA ED. FISICA/ BAC
APTO

5 KARINE AMARAL CORREA ARTES VISUAIS NÃO COMPARECEU

6 PEROLA BEATRIZ GONCALVES ARAUJO

FERREIRA

DIREITO /NOT INAPTA

7 NAYARA ANDREIA VIEGAS BELO DIREITO /NOT
INAPTA

8 GESIEL TORRES DE LIMA BICT / NOT INAPTO

9 MARCELO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS DIREITO /MAT APTO

10 GUSTAVO LIMA DA SILVA PINHEIRO ENGENHARIA
ELÉTRICA INAPTO

11 GISLANE SANTOS DA SILVA ENFERMAGEM APTA

12 MARCIO GABRIEL ALMEIDA ANTUNES QUIMICA
INDUSTRIAL

NÃO COMPARECEU

13 PAULO SERGIO FREITAS RABELO DESIGN
  INAPTO

14 LIVIA SILVA VIEIRA PEDAGOGIA/NOT APTA

15 RICARDO WALDREAN MELO DA SILVA BICT/ NOT INAPTO

Página 3 de 6

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

16 PEDRO LUCAS MARANHAO RIBEIRO
ED. FISICA/ LIC APTO

17 BRUNA GRACIELLY MACEDO PEREIRA QUIMICA
INDUSTRIAL

APTA

18 ESTHER LOPES DI SPIRITO MEDICINA INAPTA

19 IVANA FERREIRA ALVES LETRAS-
ESPANHOL INAPTA

20 YASMIM GOMES MAFRA FARMACIA APTA

21 HUGO SALLE SILVA SANTOS ED. FISICA/ BAC  APTO

22 ARTHUR MARCONDES CAMARA MINEIRO DIREITO/ NOT INAPTO

23 ADRIANO FRANCA MONTEIRO CIENCIA DA
COMPUTACAO

APTO

24 RODRIGO CALDAS SANTOS BICT / MAT APTO

25 HELLEN FERREIRA MEDEIROS ENFERMAGEM INAPTA

26 ANTONIO BARROS GUSMAO FILHO FARMACIA INAPTO

27 MARIANY KAREN MARTINS COSTA ENFERMAGEM APTA

28 KAREN CRISTINA CORREIA SILVA GEOGRAFIA/ LIC NÃO COMPARECEU

29 JOSELIA LOBO SANTOS PEREIRA CIENCIAS
CONTABEIS

APTA

30 CARLOS EDUARDO VALE FRANCA BICT / NOT APTO

31 NEYBSON MATHEUS SENA DA SILVA C. ECONOMICAS APTO

32 KENNEDY RAMOS DA SILVA ODONTOLOGIA INAPTO

33 ENZO SAMID MARINHO DE CARVALHO DESIGN INAPTO

34 HUGO DE OLIVEIRA SILVA FARMACIA APTO

35 JUCICLEIDE ALMEIDA POVOAS
CIENCIAS  SOCIAIS

APTA

Página 4 de 6

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

ANEXO II – Resultado da avaliação fenotípica após entrevista presencial –1ª Lista de Espera – CAMPUS PINHEIRO

Nº NOME CURSO RESULTADO

1

DAVI DE ALMEIDA AGUIAR MEDICINA / Integral /
Bacharelado

INAPTO

2 TATIANE SANTOS DA SILVA

ENFERMAGEM /
Integral / Bacharelado INAPTA

3 THAYLLA COSTA DIAS

ENFERMAGEM /
Integral / Bacharelado INAPTA

Página 5 de 6

ANEXO III – Resultado da avaliação fenotípica após entrevista presencial –  1ª Lista de Espera – CAMPUS IMPERATRIZ

Nº NOME CURSO RESULTADO

1 ALICE DA SILVA NASCIMENTO CIÊNCIAS NATURAIS -

BIOLOGIA / Noturno / Licenciatura
APTA

2

PEDRO LUCAS MOURA FONSECA DIREITO / Noturno / Bacharelado APTO

Página 6 de 6

ANEXO IV – Resultado da avaliação fenotípica após entrevista presencial – 1ª Lista de Espera – CAMPUS CODÓ

Nº NOME CURSO RESULTADO

1 GILSICREIA PAIVA DA SILVA

CIÊNCIAS HUMANAS
- HISTÓRIA / Noturno

/ Licenciatura
INAPTA